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PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 9587, DATË 20.7.2006 “PËR 
MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT” 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave, 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

VENDOSI: 

Në ligjin nr. 9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”, bëhen këto ndryshime dhe 
shtesa: 

Neni 1 

Në të gjithë ligjin, emërtimi “Inspektorati i Mjedisit” zëvendësohet me emërtimin “Inspektorati 
që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit”. 

Neni 2 

Në nenin 49 bëhen këto ndryshime e shtesa: 
1. Emërtimi “Inspektorati i Peshkimit” zëvendësohet me emërtimin “Inspektorati që mbulon 

fushën e peshkimit”, emërtimi “Inspektorati i Mbrojtjes së Bimëve” zëvendësohet me emërtimin 
“Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së bimëve” dhe emërtimi “Inspektorati Zooveteriner” 
zëvendësohet me emërtimin “Shërbimi i Zooteknisë”. 

2. Pika 1 ndryshohet si më poshtë: 
“1. Për ruajtjen e biodiversitetit dhe të përbërësve të tij, në zbatimin e kërkesave të këtij ligji, 

ushtrojnë kontroll inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, Policia e Shtetit, Policia Pyjore, 
inspektorati që mbulon fushën e peshkimit, inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së bimëve, 
Shërbimi i Zooteknisë dhe inspektoratet e tjera.”. 

3. Pas pikës 3 shtohet pika 4 me këtë përmbajtje: 
“4. Për ruajtjen e biodiversitetit dhe të përbërësve të tij, në zbatimin e kërkesave të këtij ligji dhe 

në përputhje me ligjin nr. 10 433, datë 16.6.2011 “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, 
inspektorët përkatës marrin masa urgjente sipas nevojave të rastit.”. 

Neni 3 

Në nenin 54, pikat 3, 4 dhe 5 ndryshohen si më poshtë: 
“3. Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, për kundërvajtjet administrative të 

parashikuara në pikën 2 të këtij neni, jep dënimin kryesor me gjobë: 
a) Për shkeljet e përcaktuara në shkronjat “a”, “b”, “c”, “d”, “dh”, “ë” dhe “j”, nga 300 000 

(treqind mijë) lekë deri në 500 000 (pesëqind mijë) lekë; 
b) Për shkeljet e përcaktuara në shkronjat “ç”, “e”, “g”, “gj”, “h” dhe “i” nga 10 000 (dhjetë 

mijë) lekë deri në 300 000 (treqind mijë) lekë. 
4. Krahas dënimit me gjobë, mund të vendosen edhe dënimet plotësuese të sekuestrimit të 

mjeteve që shkaktojnë dëmtimin, ose heqja e lejes mjedisore, si dhe masa e pezullimit të pjesshëm ose të 
plotë të veprimtarisë, duke përcaktuar edhe masat për rehabilitimin e gjendjes, sipas nenit 49 të këtij 
ligji. Në çdo rast kundërshtimi për zbatimin e këtyre masave, inspektorati që mbulon fushën e mjedisit 
bashkëpunon me Policinë e Shtetit. 

5. Shkeljet e parashikuara në krerët IV, V dhe VI të këtij ligji, përveç gjobave dhe dënimeve 
plotësuese të parashikuara në pikën 4 të këtij neni, në të gjitha rastet, shoqërohen edhe me dënimin 



plotësues të konfiskimit të materialit biologjik dhe të mjeteve, me të cilat është kryer veprimi i 
paligjshëm.”. 

Neni 4 

Neni 55 ndryshohet si më poshtë: 

“Neni 55 
Ankimi 

Kundër vendimit që cakton sanksionet administrative të parashikuara në këtë ligj mund të bëhet 
ankim në përputhje me ligjin për inspektimin.”. 

Neni 5 
Dispozitë kalimtare 

Organi ekzistues inspektues vazhdon të ushtrojë funksionin e vet sipas organizimit aktual deri në 
krijimin e organit të ri, sikurse parashikohet në ndryshimet e bëra në këtë ligj. 

Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

Miratuar në datën 14.2.2013 

Shpallur me dekretin nr. 7996, datë 1.3.2013 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar 
Nishani 


